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Sprawozdanie Zarządu  

Polskiego Towarzystwa Badaczy Wieku Siedemnastego 

za okres od 27 kwietnia do 7 grudnia 2023 r. 

(przedstawione przez Prezesa Towarzystwa – prof. dr. hab. Andrzeja Rachubę na Wal-

nym Zebraniu Towarzystwa w dniu 7 grudnia 2023 r. w Warszawie) 

 

Szanowni Pan stwo, Kolez anki i Koledzy. 

Choc  inicjatywa powołania Towarzystwa Badaczy Wieku Siedemnastego zrodziła się i 

wstępnie zrealizowana została na II Kongresie Badaczy Epoki Wazo w i Kro lo w Rodako w, 

kto ry odbył się w Olsztynie w dniach 28–30 wrzes nia 2022 r., gdy wybrany został jego 

prezes, 7 członko w Zarządu i Komisja Rewizyjna (3 osoby), to dopiero w marcu 2023 r., 

dzięki usilnym staraniom profesoro w Andrzeja Korytki i Barbary Krysztopy-Czupryn skiej, 

Towarzystwo zostało zarejestrowane w KRS, co formalnie pozwoliło mu działac . W minio-

nym okresie Zarząd odbył 4 posiedzenia (27 kwietnia, 27 czerwca, 22 wrzes nia i 3 listo-

pada – wszystkie online, za co dziękuję pani prof. Krysztopie-Czupryn skiej). Juz  na pierw-

szym z nich ustalilis my, z e 1) Towarzystwo musi miec  adres (w staraniach o rejestrację 

wpisany został za zgodą dyrektora IH PAN Macieja Janowskiego adres tego Instytutu); 2) 

nalez y poszerzyc  skład osobowy Zarządu do maksymalnej zapisanej w Statucie liczby i na 

moją propozycję o przyjęcie w skład Zarządu profesoro w Anny Sylwii Czyz  (historyka 

sztuki, Warszawa) i Jakuba Niedz wiedzia (literaturoznawcę, Krako w) Zarząd wyraził 

zgodę; 3) nalez y stworzyc  stronę internetową Towarzystwa; 4) nalez y przygotowac  de-

klarację członkowską, kto ra będzie zawieszona na owej stronie; 5) nalez y załoz yc  konto 

bankowe Towarzystwa dla wpłaty składek; 6) nalez y ustalic  wysokos c  owej składki, de-

cyzje o jej wysokos ci podejmą Pan stwo na dzisiejszym spotkaniu, bo tylko Walne Zebranie 

władne jest tego dokonac ; 7) Towarzystwo będzie korzystało jedynie dorywczo z usług 

księgowej, bo choc  jest ona konieczna w działalnos ci Towarzystwa, nie stac  go na jej za-

trudnienie stałe; 8) potrzebne są pieczątki prezesa, skarbnika i nagło wkowa z numerami 

REGON i NIP; 9) Zarząd postanowił stworzyc  pismo (Biuletyn), w kto rym będą informacje 

o działalnos ci PTBWS, przy czym pierwszy numer mo głby ukazac  się w wersji elektro-

nicznej. Corocznie redaktorzy mogliby byc  zmieniani; 10) Zarząd postanowił organizowac  

co cztery lata Kongres Wazo w i Kro lo w Rodako w oraz przynajmniej raz w roku konferen-

cję tematyczną (mielis my dzis  takową w postaci „mini”, w przyszłym roku powinna byc  

juz  całodniowa); 11) postanowiono, z e Walne Zebrania odbywały się będą co roku; 12) 

postanowiono, z e Towarzystwo musi zaistniec  tez  w mediach społecznos ciowych. 

Ogromnym dokonaniem olsztyn skich członko w Zarządu było przygotowanie Statutu na-

szego Towarzystwa, do tres ci kto rego ja, jako prezes, miałem kilka uwag, kto re zasygnali-
zuję Pan stwu w stosownym miejscu, bo tylko Walne Zebranie moz e zmienic  tres c  Statutu.  

Na drugim posiedzeniu Zarządu w dniu 27 czerwca postanowiono, z e Towarzystwo, na 

wniosek prof. R. Kozyrskiego, skorzysta w sprawach finansowych z usług BNP Paribas 

Bank Polska S.A. O wyborze zadecydowały niskie koszty utrzymania konta oraz moz liwos c  

załatwienia formalnos ci na odległos c . Omo wiono tez  sprawę wyglądu strony interneto-

wej, przygotowania pieczątek, korzystania z adresu IH PAN w korespondencji, adresu 
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poczty mailowej. Postanowiono zorganizowac  mini sesję naukową w kon cu roku przy 

okazji obrad Walnego Zebrania, okres lono jej tematykę. Zarząd zastanawiał się tez  nad 

tematem sesji naukowej w 2024 r., a padły dwie propozycje – rocznicowa: „350-lecie elek-

cji Jana III Sobieskiego” lub „Między wojną a pokojem. Stosunki polsko-moskiewskie w 

XVII wieku”. Zajęto się tez  wyglądem deklaracji członkowskiej i potrzebą reklamowania 

działalnos ci Towarzystwa (takz e np. na Facebooku), by zachęcac  jak najszersze grona ba-

daczy wieku XVII do wstępowania w nasze szeregi. 

Trzecie zebranie Zarządu odbyło się 22 wrzes nia. Omo wiono na nim: 1) sprawę strony 

internetowej i koszto w z tym związanych (zwracam uwagę, z e Towarzystwo juz  musiało 

ponosic  koszty, a nie miało jeszcze z adnych funduszy! Prof. Korytko zapłacił za pewne 

czynnos ci z własnej kieszeni i trzeba Mu to zwro cic  ze składek); 2) naszą obecnos c  na 

Facebooku; 3) termin i miejsce Walnego Zebrania, kształt konferencji mu towarzyszącej; 

4) Zarząd zapoznał się z propozycjami wspo łpracy z Towarzystwem ze strony pewnej ro-

dziny francuskiej (du Borg de Bozas, przy czym z oną włas ciciela jest Magdalena Myciel-

ska, włas cicielami zamku Prye – niedaleko Nevers, zamku rodzinnego Marii Kazimiery 

d'Arquien Sobieskiej); 5) omo wiono tez potrzebę zachęcania członko w Towarzystwa do 

składania granto w za pos rednictwem Towarzystwa, co przyniosłoby mu korzys ci finan-

sowe.  

Wreszcie ostatnie spotkanie Zarządu odbyło się 3 listopada i było gło wnie pos więcone 

realizacji stawianych wczes niej zadan , o kto rych mo wiłem wczes niej i kto re zostały w 
pełni niemal wykonane oraz przygotowan  do dzisiejszego spotkania (sesja, Zebranie). 

Dziękuję za uwagę i proszę o przyjęcie tego Sprawozdania wszystkich uprawnionych 

uczestniko w Walnego Zebrania! 

Andrzej Rachuba  
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Sprawozdanie Zarządu  

Polskiego Towarzystwa Badaczy Wieku Siedemnastego 

(za okres od 8 grudnia 2023 r. do 26 marca 2025 r.) 

(przedstawione przez Prezesa Towarzystwa – prof. dr. hab. Andrzeja Rachubę na Wal-

nym Zebraniu Towarzystwa w dniu 26 marca 2025 r. w Warszawie) 

 

Szanowni Pan stwo, Kolez anki i Koledzy. 

Moje sprawozdanie dotyczy działalnos ci Zarządu za okres od 8 grudnia 2023 r. do 26 

marca 2025 r., czyli niemal ro wno w dwa lata od inauguracji formalnej działalnos ci na-

szego Towarzystwa, kto re zarejestrowane zostało w marcu 2023 r., a kto rego władzami są 

prezes Andrzej Rachuba i Zarząd w składzie: profesorowie Tomasz Kempa i Andrzej Ko-

rytko (zastępcy prezesa), Barbara Krysztopa-Czupryn ska (sekretarz), Robert Kołodziej 

(skarbnik), Anna Sylwia Czyz , Robert Kozyrski, Krystyna Krawiec-Złotkowska, Karol Ło-

patecki i Jakub Niedz wiedz  (członkowie). Ponadto członkami Komisji Rewizyjnej są dr 

Anna Kalinowska (przewodnicząca), prof. Sławomir Augusiewicz i dr Marcin Broniarczyk.  

Zarząd spotykał się w objętym sprawozdaniem okresie 15 marca, 28 marca, 19 kwietnia, 

2 lipca, 27 wrzes nia i 18 paz dziernika 2024 roku oraz 24 stycznia i 15 marca 2025 r. 

Wszystkie owe spotkania miały charakter zdalny, w formie on-line na platformie MS TE-

AMS, za co chciałbym bardzo podziękowac  pani profesor Barbarze Krysztopie-Czupryn -

skiej, jako organizatorce owych spotkan . Zdecydowanie dominującym na nich tematem w 

2024 r. było przygotowanie sesji naukowej, czego podjęlis my się na naszym pierwszym 

Walnym Zebraniu 7 grudnia 2023 r. Juz  15 marca podjęlis my więc decyzję, z e owa konfe-

rencja odbędzie się w listopadzie w Kazimierzu Dolnym, z e będzie dwudniową, z e ko-

nieczne będzie pobranie wpisowego od jej uczestniko w, bo Towarzystwo nie jest jeszcze 

w stanie pokryc  koszto w organizacyjnych. Po długiej dyskusji i kilku propozycjach Zarząd 

ostatecznie zaaprobował pomysł prof. K. Łopateckiego, by owa konferencja miała temat 

dotyczący snu, odpoczynku, lenistwa i rekreacji w XVII w. Oryginalnos c  tematu spodobała 

się większos ci członko w Zarządu, miał on zostac  jednak doprecyzowany, ubrany w bar-

dziej poetycką formę. Po zorientowaniu się, na co moz emy liczyc  ze strony pani dyrektor 

Os rodka Os wiatowo-Szkoleniowego Arkadia w Kazimierzu Dolnym Sylwii Sochackiej, na 

kolejnym zebraniu, dnia 28 marca, ustalilis my, z e konferencja odbędzie się w nim włas nie 

w dniach 22-23 listopada, chętnie we wspo łpracy z Towarzystwem Miłos niko w Historii 

(korzystnym dla nas elementem było to, z e jest to włas ciciel Arkadii i ma z tego powodu 

okres lone finansowe bonusy, kto re spłynęłyby i na nas). Podjęlis my tez  wo wczas decyzję 

co do wysokos ci wpisowego, ustalilis my ostatecznie skład Komitetu Organizacyjnego i Ko-

mitetu Naukowego konferencji. Ustalono, z e zaproszenia do udziału w konferencji do hi-

storyko w sztuki rozes le pani prof. Anna Sylwia Czyz . Pozostali członkowie Zarządu prze-

s lą zas  adresy mailowe oso b i instytucji, kto re powinny zostac  poinformowane o przygo-

towywanej konferencji, do pani sekretarz PTBWS, a ta rozes le zaproszenia z poczty Towa-

rzystwa. Ponadto ustalono, z e informacja o listopadowej konferencji pojawi się na stronie 
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Towarzystwa oraz na jego fanpage’u. Podjęto decyzję o szerokim rozpropagowaniu kon-

ferencji, przy czym zebrani zgodzili się, z e w przypadku duz ej liczby chętnych członkowie 

Towarzystwa winni miec  pierwszen stwo, a decyzję o kwalifikacji przesłanego tematu bę-

dzie podejmował Komitet Naukowy konferencji. 

Koniecznie nalez y dodac , z e na tym posiedzeniu Zarządu obecna była tez  pani dr Anna 

Kalinowska, przewodnicząca Komisji Rewizyjnej, wobec terminowej koniecznos ci przyję-

cia przez Zarząd do 31 marca 2024 r. sprawozdania finansowego Towarzystwa za rok 

2023, a do 30 czerwca br. wysłania go do Krajowej Administracji Skarbowej. Pani doktor, 

po zapoznaniu się ze sprawozdaniem finansowym przygotowanym przez skarbnika 

PTBWS, profesora Roberta Kołodzieja, stwierdziła, z e przedłoz one sprawozdanie nie 

wzbudza zastrzez en . W tej sytuacji Zarząd jednogłos nie przyjął sprawozdanie. 

Kolejne zebranie Zarządu odbyło się 19 kwietnia i pos więcone było znowu przygotowaniu 

konferencji w Kazimierzu. Ostatecznie ustalono wpisowe w wysokos ci 400 zł, omo wiono 

kształt zaproszen , ankiety dotyczącej zakwaterowania i wyz ywienia, przyjęto informację 

prezesa o zgodzie zarządu TMH na wspo lne zorganizowanie owej konferencji. Jej osta-

teczny tytuł ustalony został na „Sen smaczny, dobre sumnienie – To szczęs cie, to dobre 

mienie. Znaczenie snu i odpoczynku w historii, kulturze i literaturze XVII wieku”. Wreszcie 

Zarząd omo wił kwestię wydawania przez Towarzystwo biuletynu (rocznika), początkowo 

w formie elektronicznej, w kto rym zawarte byłyby informacje o działalnos ci Towarzy-

stwa, bibliografia prac (ksiąz ek, artykuło w) pos więconych wydarzeniom z XVII w., a takz e 

ewentualnie artykuły członko w Towarzystwa. Sprawą mieliby się zając  profesorowie To-

masz Kempa (jako przewodniczący), Anna Sylwia Czyz  i Jakub Niedz wiedz  (kaz dy w za-

kresie swych specjalnos ci). 

Kwestii naszej konferencji pos więcone było tez  w większos ci, pro cz przyjęcia nowych 

członko w, spotkanie Zarządu 2 lipca, z udziałem prof. dr. hab. Andrzeja Karpin skiego, wi-

ceprezesa TMH i członka Komitetu Naukowego konferencji. Zajęto się kwestiami przesu-

nięcia terminu nadsyłania zgłoszen  temato w przez referento w i ich ocen przez Komitet. 

Dnia 27 wrzes nia odbyło się posiedzenie Komitetu Naukowego konferencji, kto ry zdecy-

dował po dyskusjach, z e nalez y zaakceptowac  wszystkie zgłoszone tematy referato w 

(czyli 19) i wstępnie ułoz ył ich program, rozłoz ony na dwa dni. 

Wreszcie 18 paz dziernika zebrały się oba komitety konferencyjne, by ostatecznie zatwier-

dzic  wszystkie sprawy związane z jej organizacją, zgłoszeniami uczestniko w, opłatami 

wpisowymi, drukiem programu i wyposaz eniem tzw. teczki konferencyjnej. Omo wiono 

tez  propozycję prof. Kozyrskiego zorganizowania wycieczki po Kazimierzu. Poza tym Za-

rząd zajął się sprawą zorganizowania Walnego Zebrania, kto rego termin ustalono na 13 

grudnia ponownie w gos cinnej siedzibie Stowarzyszenia Historyko w Sztuki w Warszawie 

przy Rynku Starego Miasta, za co składam gorące podziękowania pani profesor Czyz , Pre-

zesowi tej organizacji. Ustalono ro wniez , z e Zebranie wzbogacone zostanie o kilka refera-

to w pos więconych rokoszom, co miano zaproponowac  wybitnym znawcom tematyki – 

profesorom Edwardowi Opalin skiemu (Rokosz Zebrzydowskiego), Mirosławowi Nagiel-

skiemu (Rokosz Lubomirskiego), Romanowi Krzywemu (literaturoznawcy) oraz 
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historykowi sztuki, kto rego zwerbowania podjęła się profesor Czyz . Z drobniejszych 

spraw Zarząd ustalił brzmienie angielskiej wersji naszego Towarzystwa i przyjął nowych 

członko w. Koniecznie muszę wreszcie kro tko poinformowac  Pan stwa o naszej – tyle razy 

tu wspominanej – konferencji w Kazimierzu Dolnym. Zostało ono przygotowane przez 

mych wspo łpracowniko w (zwłaszcza pan stwo profesoro w Barbarę Krysztopę-Czupryn -

ską, Andrzeja Korytkę i panią Izabelę Socką) perfekcyjnie, trwała ona dwa dni, wygłoszono 

ostatecznie 18 referato w, mym zdaniem bardzo interesujących, kto rym towarzyszyła oz y-

wiona dyskusja. Mamy tez  nadzieję, z e wszyscy referenci nades lą swe teksty, by moz na 

było je wydrukowac  dzięki z yczliwos ci redaktoro w czasopisma „Echa Przeszłos ci”. Wielu 

uczestniko w konferencji chwaliło mys l corocznych spotkan  tego typu jako s wietnego fo-

rum integracyjnego, nie tylko z powodo w stricte naukowych. Mielis my dobre warunki po-

bytu, bardzo smaczne jedzenie, ogromnie gorące podziękowania nalez ą się więc takz e dy-

rektor Arkadii pani Sylwii Sochackiej i jego personelowi. 

Dnia 13 grudnia 2024 r. odbyło się wspomniane wyz ej Walne Zebranie naszego Towarzy-

stwa, na kto rym pro cz sprawozdania Zarządu z działan  prowadzonych w tymz e roku, in-

formacji o liczebnos ci Towarzystwa i stanie konta bankowego, poinformowałem Człon-

ko w Towarzystwa o planach na rok 2025. Mamy nadzieję, z e uda się nam uruchomic  nasz 

biuletyn informacyjny, za kto ry odpowiada prof. Kempa, a takz e wziąc  udział jako wspo ł-

organizator duz ej, cyklicznej sesji naukowej w Olsztynie w ramach  III Kongresu Badaczy 

Epoki Wazo w i Kro lo w Rodako w. Walne Zebranie us wietniły tez  dwa referaty dotyczące 

rokoszo w – Zebrzydowskiego (wygłoszony przez prof. dr. hab. Edwarda Opalin skiego)  o 

Lubomirskiego (wygłoszony przez prof. dr. hab. Mirosława Nagielskiego). Interesującym i 

waz nym elementem zebrania była dyskusja na temat zakresu zainteresowan  naszego To-

warzystwa (czy tylko Rzeczpospolita, czy cała Europa), członkostwa w nim, pozyskiwania 

nowych członko w, po l aktywnos ci. Mym zdaniem było to udane, miłe pod ro z nymi wzglę-

dami spotkanie, za co podziękowac  pragnę Pani prof. Czyz , jako jego organizatorce. 

W 2025 roku Zarząd spotkał się online dwukrotnie. Najpierw 24 stycznia w składzie sze-

s cioosobowym przyjął informację o nowych członkach oraz podjął decyzję o terminie 

Walnego Zebrania w związku z koniecznos cią podjęcia do 31 marca uchwał dotyczących 

funkcjonowania Zarządu poprzez przyjęcie sprawozdan  merytorycznego, finansowego i 

Komisji Rewizyjnej, co skutkowałoby udzieleniem Zarządowi absolutorium. Trzecią kwe-

stią poruszoną przez Zarząd była sprawa III Kongresu Badaczy Epoki Wazo w i Kro lo w 

Rodako w, kto rą omo wił prof. Korytko jako jego gło wny animator. Ma się on odbyc  w Olsz-

tynie w dniach 4-6 wrzes nia b.r., a jego przewodnim tematem, zaproponowanym przez 

panią prof. Teresę Chynczewską-Hennel, acz po szerokiej dyskusji nad innymi propozy-

cjami, będzie Wazowie i kro lowie rodacy w relacjach z Europą. Otrzymali juz  pan stwo in-

formację o tym Kongresie z istotnymi szczego łami, więc tylko ze swej strony zachęcam 

Pan stwa do wzięcia w nim udziału, zwłaszcza iz  chcemy przy tej okazji zorganizowac  ze-

branie sprawozdawczo-wyborcze, aby powołac  nowe władze Towarzystwa (upłynie bo-

wiem trzy lata od powołania obecnego Zarządu). W dniu 15 marca Zarząd zebrał się po 

raz drugi w obecnym roku w dziewięcioosobowym składzie, a tematami jego obrad był 

następujące sprawy: informacja o nowych członkach; o przygotowaniu sprawozdan  na 

Walne Zebranie 27 marca; o sytuacji finansowej Towarzystwa w związku z koniecznymi 
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wydatkami związanymi z owym Walnym Zebraniem; o naszym Biuletynie i jego istotnym 

elemencie, czyli ankiecie przesłanej członkom do wypełnienia; o wspomnianym wyz ej III 

Kongresie Wazo w w konteks cie finansowym. Zarząd wyraził tez  zgodę na udział Towarzy-

stwa w charakterze jednego z patrono w (wraz z Polskim Towarzystwem Badaczy nad 

Wiekiem Osiemnastym oraz Instytutem Historii im. Tadeusza Manteuffla PAN) przygoto-

wywanej kolejnej edycji warsztato w edytorskich, kto re odbędą się w dniach 20-21 paz -

dziernika 2025 r. Poruszono tez  sprawę druku teksto w z naszej sesji w Kazimierzu Dolnym, 

a prof. Kozyrski zrelacjonował naszą aktywnos c  na fanpage’u oraz przedstawił kroki pod-

jęte w celu udostępnienia na stronie Towarzystwa wystąpien  nagranych podczas owej kon-

ferencji. 

Na koniec jako prezes Towarzystwa chciałbym gorąco podziękowac  wszystkim członkom 

Zarządu za bardzo aktywny udział w jego posiedzeniach, a przede wszystkim owe podzię-

kowania kieruję ku pani profesor Krysztopie-Czupryn skiej jako organizatorce naszych 

spotkan  online, a takz e za wkład pracy w funkcjonowanie Towarzystwa. Oddzielnie dzię-

kuję profesorowi Karolowi Łopateckiemu za wymys lenie atrakcyjnego tematu naszej kon-

ferencji w Kazimierzu oraz pani prof. Krystynie Krawiec-Złotkowskiej i panu prof. Jaku-

bowi Niedz wiedziowi za „ubranie” owego tematu w artystyczną (literacką) formę. 

Wdzięczny jednak jestem, jak mo wiłem, wszystkim członkom Zarządu za ogromną okazy-

waną mi pomoc w prowadzeniu Towarzystwa, są wszak ode mnie młodsi, bardziej ak-

tywni, pomysłowi i wyrozumiali dla mych potknięc . Mam tez  ogromną nadzieję, z e w 2025 

r. uda się nam pozyskac  nowych wspaniałych Kolego w, specjalisto w od XVII w., tak z grona 

historyko w, literaturoznawco w, językoznawco w, jak i muzykologo w i teatrologo w. Byłoby 

to nie tylko zdecydowane powiększenie liczebne naszego Towarzystwa, ale tez  tak po-

trzebne, oczekiwane wzbogacenie specjalizacyjne. 

Andrzej Rachuba 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
11 

Sprawozdanie Komisji Rewizyjnej  

Polskiego Towarzystwa Badaczy Wieku Siedemnastego  

(20 marca 2025 r.) 

Komisja Rewizyjna Polskiego Towarzystwa Badaczy Wieku Siedemnastego w składzie: dr 

Anna Kalinowska (przewodnicząca), prof. Sławomir Augusiewicz i dr Marcin Broniarczyk, 

zapoznała się ze Sprawozdaniem z działalnos ci Zarządu w 2024 roku przedstawionym 

przez prezesa, prof. Andrzeja Rachubę oraz Sprawozdaniem finansowym przedstawio-

nym przez skarbnika, prof. Roberta Kołodzieja. Komisja w dniu 20 marca uzgodniła swoje 

stanowisko, jak następuje:  

Odnos nie do sprawozdania z działalnos ci merytorycznej, Komisja pragnie podkres lic  duz ą 

aktywnos c  Zarządu, kto ry spotykał się w roku 2024 az  szes ciokrotnie, nie licząc grudnio-

wego zebrania walnego. Działania Zarządu koncentrowały się na następujących kwe-

stiach: 

a/ zmiany w Statucie mające na celu jego doprecyzowanie, 

b/ przygotowanie konferencji organizowanej przez Towarzystwo „Sen smaczny, dobre 

sumnienie – To szczęs cie, to dobre mienie. Znaczenie snu i odpoczynku w historii, 

kulturze i literaturze XVII wieku”, kto ra odbyła się w Kazimierzu nad Wisłą w dniach 

22-23 listopada 2024 r., 

c/ przygotowanie organu Towarzystwa (Biuletynu), w kto rym zawarte byłyby informacje 

o działalnos ci Towarzystwa, bibliografia prac (ksiąz ek, artykuło w) pos więconych 

wydarzeniom z XVII w., a takz e ewentualnie artykuły członko w Towarzystwa, 

d/ przygotowanie III Kongresu Badaczy Epoki Wazo w i Kro lo w Rodako w (planowanego 

na wrzesien  2025 r.) 

Komisja potwierdza jednogłos nie, z e działania te były zgodne ze statutem oraz wiązały 

się bezpos rednio z celami statutowymi naszej organizacji. Na szczego lne podkres lenie za-

sługuje fakt bardzo sprawnej organizacji pierwszej konferencji, kto ra nie tylko dotyczyła 

niezwykle ciekawego i oryginalnego tematu, ale została tez  bardzo dobrze przygotowana 

pod względem logistycznym. Przyczyniło się to tez  do pojawienia się inicjatywy organiza-

cji corocznych spotkan  tego typu. Istotne jest tez , iz  podjęto prace nad koleją edycją Kon-

gresu, poniewaz  ta cykliczna impreza ciszy się juz  sporą renomą i na stałe wpisane jest do 

kalendarza wydarzen  naukowych. W tym konteks cie waz ne jest, by podkres lac , iz  Towa-

rzystwo odgrywa kluczową rolę jako jej inicjator. 

Komisja pragnie zasugerowac , z e jednym z kolejnych kroko w Zarządu powinno byc  zapla-

nowanie działan  mających na celu powiększenie liczby członko w poprzez podjęcie dzia-

łan  informujących o działalnos ci naszej organizacji, np. przygotowania regularnego 
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newslettera, kto ry moz na by subskrybowac  poprzez stronę www. Poz ądane byłoby tez  

przygotowanie choc by roboczej strategii działania, kto ra ułatwiłaby rozwo j organizacji. 

W tym konteks cie szczego lnie istotna wydaje się wspo łpraca z ro z nego rodzaju instytu-

cjami, kto re prowadzą badania lub zajmują się popularyzacją wiedzy o „naszym” stuleciu, 

np. muzeami, uczelniami, itp.  

Odnos nie do sprawozdania finansowanego, Komisja potwierdza jego prawidłowos c . 

Przedstawione Komisji dokumenty finansowe pozwoliły na ustalenie, z e sprawozdanie 

Skarbnika nie zawiera błędo w, wydatki poniesione przez Towarzystwo oraz ich wysokos c  

były w pełni uzasadnione, a prowadzoną przez Zarząd politykę finansową cechuje gospo-

darnos c  i troska o s rodki organizacji. Stan konta bankowego Towarzystwa na dzien  

31.12.2024 r. wynosił 5225,20 zł. W związku z tym płynnos c  finansowa Towarzystwa nie 

jest w ocenie Komisji zagroz ona. Komisja pragnie jednak zaapelowac  do Zarządu, by w 

przyszłos ci przekazywał on jednorazowo kompletną dokumentację finansową (w tym 

roku konieczne były uzupełnienia). Ro wnoczes nie chcemy podkres lic , z e materiały zo-

stały nam przedstawione z wyprzedzeniem, co pozwoliło na przeprowadzenie analizy 

wszystkich materiało w dotyczących działalnos ci Zarządu w komfortowych warunkach.  

Wobec pozytywnie ocenionej działalnos ci statutowej Zarządu i włas ciwego prowadzenia 

działalnos ci finansowej Komisja Rewizyjna zwraca się do Uczestniko w Walnego Zgroma-

dzenia o udzielenie absolutorium Zarządowi Polskiego Towarzystwa Badaczy Wieku Sie-

demnastego. 
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PUBLIKACJE NAUKOWE CZŁONKÓW  

POLSKIEGO TOWARZYSTWA BADACZY WIEKU SIEDEMNASTEGO 

za lata 2023-2024  

(wykaz obejmuje prace w całos ci lub w częs ci odnoszące się do XVII wieku, z 

uwzględnieniem jednak całego panowania Wazo w w Rzeczypospolitej, a za-

tem ro wniez  okres od 1587 r.) 

 

MONOGRAFIE  

Marcin Broniarczyk 

• Studia i szkice z dziejów Rawy i regionu, Rawa Mazowiecka 2023, ss. 126. 

Michał Czerenkiewicz 

• Oficyna Schedlów. W świecie drukowanej książki XVII i początków XVIII wieku, („Terminus”. 

Bibliotheca Classica, seria 2, nr 9), Krako w 2023, ss. 734. 

Anna Sylwia Czyż 

• (wspo łautor Piotr Jamski), Szczęśliwe nieba krajów włoskich! Freskant Michelangelo 

Palloni w Wielkim Księstwie Litewskim/ Karol Guttmejer, Michelangelo Palloni i jego 

anioł w kościele pokarmelickim w Warszawie, Warszawa 2023, ss. 196. 

Michał Zbigniew Dankowski 

• Nueva Planta Filipa V – konstytucja absolutyzmu, Torun  2023, ss. 250. 

Bogusław Dybaś 

• An der Peripherie der polnisch-litauischen Rzeczpospolita. Der Piltener Landtag in den 

Jahren 1617–1717 (aus der Geschichte einer ständischen Institution), Ko ln 2024 

(=Quellen und Studien zur baltischen Geschichte. Bd. 30), ss. 364, 2 mapy. 

Tomasz Kempa 

• Konstanty Wasyl Ostrogski (1526-1608) – przywódca społeczności prawosławnej w Rze-

czypospolitej, Torun  2023, ss. 1013 + 32 il. (uwaga: w wydaniu drukowanym – z datą 

2024 – znajdują się dodatkowo mapy majątko w Konstantego W. Ostrogskiego). 

Karol Łopatecki 

• Wojciech Walczak, Karol Łopatecki, Andrew B. Pernal, Najstarszy atlas Rzeczypospoli-

tej Obojga Narodów Nicolasa Sansona (1600–1667), Warszawa 2024, ss. 558. 

• Wojna jako nauka. Organizacja pola bitwy w kontekście rewolucji w musztrze (XVI–XVII 

wiek), Warszawa 2024, ss. 1084. 
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Jakub Niedźwiedź 

• Literacy in Medieval and Early Modern Vilnius: Forms of Writing and Rhetorical Spaces 

in the City, Turnhout 2023, ss. XLV + 765. 

Edward Opaliński 

• Konfederacja warszawska 1573 roku. The Warsaw Confederation of 1573, Warszawa 

2023, ss. 140. 

Rafał Panfil 

• Jezuici w Malborku w XVII wieku, Malbork 2024, ss. 443. 

Andrzej Rachuba 

• Urzędnicy Wielkiego Księstwa Litewskiego. Spisy, T. VI, Ziemia nowogródzka i wojewódz-

two nowogródzkie XV-XVIII w. (red. A. Rachuba, oprac. H. Lulewicz, T. Jaszczołt, A. Ra-

daman, A. Rachuba, P.P. Romaniuk, A. Macuk, A. Danilczyk i A. Haratym), Warszawa 

2024, ss. 505. 

 

MONOGRAFIE ZBIOROWE I PRACE POD REDAKCJĄ  

(LUB WSPÓŁREDAKCJĄ) CZŁONKÓW TOWRZYSTWA 

Paweł Bohuszewicz 

• Sarmatyzm: rewizje i kontynuacje, red. P. Bohuszewicz, „Litteraria Copernicana”, 2023, 

vol. 45. 

Marcin Broniarczyk 

• E. Opalin ski, Polska srebrnego wieku. Studia i materiały, red. Marcin Broniarczyk, 

Krzysztof Zwierz, Piotrko w Trybunalski 2023, ss. 607. 

Michał Czerenkiewicz 

• The Early Printed Book in Poland (15th-17th centuries), [transl. Joanna Szczepan ska-

Włoch], eds. Janusz S. Gruchała, Michał Czerenkiewicz, Krako w 2023, ss. 396. 

• Książka drukowana w Polsce XV–XVII wieku, red. Janusz S. Gruchała, Michał Czerenkie-

wicz, Krako w 2024, ss. 396. 

Tomasz Kempa 

• Źródła do dziejów Żmudzi (1522-1648), opr. Eugenijus Savis c evas, Jonas Drungilas, red. 

Tomasz Kempa, Torun  2023, ss. 356 (=Monumenta Magni Ducatus Lithuaniae, T. 2). 

Robert Kozyrski 

• Atlas klasztorów w Polsce w X-XXI wieku i na ziemiach z Polską historycznie związanych. 

Monasteries and convents in Poland from the 10th to 21th century and lands historically 

connected with Poland, gło w. red. H. Gapski, zespo ł aut. i red. E. Chomentowska,  
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H. Gapski, R. Kozyrski, M. Kupczewska, J. Kumor-Mielnik, A. Mirek, E. Warczak, Lublin 

2024 (=Materiały do Atlasu Historycznego Chrzes cijan stwa w Polsce, T. 10), ss. 954.  

• Aplikacja internetowa: Atlas klasztorów w Polsce X-XXI wiek https://experience.arc-

gis.com/experience/7d801a8ea94f46a696cec9e55063cee7 

• „Roczniki Humanistyczne”, T. 71, 2023, z. 2: Historia – Numer specjalny upamiętniający 

450. rocznicę uchwalenia konfederacji warszawskiej i pierwszej wolnej elekcji w Rzeczy-

pospolitej w 1573 r., red. R. Kozyrski. 

Krystyna Krawiec-Złotkowska 

• Podążając za Mistrzem. Pamięci Profesora Zbigniewa Zielonki – Ojca słupskiej poloni-

styki, red. K. Krawiec-Złotkowska i J. Złotkowska, Słupsk 2023, ss. 548 (opracowanie 

zawiera rozdziały dotyczące literatury i kultury XVII wieku). 

• Rzeczpospolita domów VI. Domy wiedzy i sztuki, red. i wstęp K. Krawiec-Złotkowska, Słupsk 

2024, ss. 482 (opracowanie zawiera rozdziały dotyczące literatury i kultury XVII w.). 

Karol Łopatecki 

• Wobec sejmików. Magnateria Rzeczypospolitej w XVI–XVIII wieku, T. 1, red. M. Kupczew-

ska, K. Łopatecki, Białystok 2024, ss. 492; T. 2, ss. 550. 

 

EDYCJE ŹRÓDŁOWE (zaro wno odrębne edycje, jak i zawarte w czasopi-

smach naukowych lub monografiach zbiorowych) 

Sławomir Augusiewicz  

• Diariusz kampanii w Prusach Królewskich w 1626 roku Wolfa von der Ölsnitza, „Prze-

gląd Historyczno-Wojskowy”, 2023, 1(283), s.  201-234. 

• Relacja Wincentego Korwina Gosiewskiego o rokowaniach z Fryderykiem Wilhelmem  

w Welawie w dniach 17-21 września 1657, „Komunikaty Warmin sko-Mazurskie”, 2023, 

320 (1), s. 161-178. 

• Rejestr szkód na terenie starostwa ryńskiego po najeździe tatarskim w październiku 

1656 r., „Komunikaty Mazursko-Warmin skie”, 2024, nr 4, s. 655-668  .   

Konrad Bobiatyński, Krzysztof Kossarzecki 

• Akta skarbowo-wojskowe z epoki Wazów, t. 2: Wielkie Księstwo Litewskie w okresie pano-

wania Jana Kazimierza (1648-1668), opr. K. Bobiatyn ski, K. Kossarzecki, red. naukowa  

K. Bobiatyn ski, Wydawnictwo Uniwersytetu Warszawskiego, Warszawa 2024, ss. 320.            

Anna Czarniecka 

• Listy Marii Kazimiery z Archiwum Sobieskich w Oławie, t. 3: Listy do królewicza Jakuba 

z lat 1699-1703, (seria: Monumenta Sobiesciana), red. i oprac. nauk. A. Czarniecka, 

tłum. A. Leyk, Warszawa 2024, ss. 436. 

 

https://experience.arcgis.com/experience/7d801a8ea94f46a696cec9e55063cee7
https://experience.arcgis.com/experience/7d801a8ea94f46a696cec9e55063cee7
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Tomasz Kempa 

• Akta sejmikowe województwa wileńskiego (1566-1655), cz. 1-2, wyd. Tomasz Ambroziak, 

Tomasz Kempa, Torun  2024, ss. 1314 (=Monumenta Magni Ducatus Lithuaniae, T. 3). 

Robert Kołodziej, Michał Zwierzykowski  

• Akta sejmikowe województw poznańskiego i kaliskiego. Lata 1656-1668, wyd. Igor Kra-

szewski, Michał Zwierzykowski, Robert Kołodziej, Andrzej Kamien ski, Poznan  2022, 

ss. XVII+1100. 

Cezary Kuklo 

• Człowiek twórcą historii, red. C. Kuklo, W. Walczak, T. 1: Człowiek i praca w procesie 

modernizacji społecznej; T. 2: Rzeczpospolita polsko-litewska w Europie wczesno nowo-

żytnej; T. 3: Społeczeństwo wobec wyzwań nowoczesności; T. 4: Społeczeństwo Europy 

Środkowo-Wschodniej w XX w.; T. 5: Warsztat nowoczesnego humanisty historyka na 

progu XXI w., cz. 1-2, T. 6-7, Miejsce historii w edukacji humanistycznej w XXI w., cz. 1-2, 

T. 8-9, Białystok 2024. 

Rafał Panfil 

• (wspo łautor: B. Skop) Diariusz pobytu króla Zygmunta III w Malborku w 1623 roku – 

fragment kroniki mieszczańskiej z pierwszej połowy XVII wieku, „Studia Zamkowe”,  

T. 10, 2023, s. 95-140. 

• Kontrakt na arendę ekonomii malborskiej z 1651 roku, „Komunikaty Mazursko-War-

min skie”, nr 2 (325), 2024, s. 251-259. 

 

ARTYKUŁY I ROZDZIAŁY W MONOGRAFIACH WIELOAUTORSKICH 

Konrad Bobiatyński 

• Elity i szlachta litewska wobec konfederacji gołąbskiej 1672 r., [w:] Żył królem, umarł 

człowiekiem. Michał Korybut Wiśniowiecki i jego czasy 1669-1673, red. Z. Hundert,  

P. Tyszka, Warszawa 2023, s. 267-282. 

• Konflikt między Pacami a Leszczyńskimi. Przyczynek do historii stosunków między ma-

gnaterią litewską i koronną w latach siedemdziesiątych XVII wieku, [w:] Między obo-

wiązkami, przywilejami a prawem Rzeczypospolitej XVI-XVIII wieku. Elity w państwie 

polsko-litewskim, red. A. Barwicka-Makula, A. Kalinowska, A. Perłakowski, D. Rolnik,  

F. Wolan ski, Warszawa 2023, s. 281-301. 

• Sejmik oszmiański jako forum walki politycznej w drugiej połowie XVII w., [w:] Wobec 

sejmików. Magnateria Rzeczypospolitej w XVI-XVIII w., red. M. Kupczewska i K. Łopa-

tecki, Białystok 2024, t. 2, s. 305-323. 

• (wspo lnie z Przemysławem Gawronem i Dariuszem Milewskim), The use of treasury files 

as a primary source when conducting research on old polish military formations during 

the Vasa Dynasty (1587-1668), “Przegląd Historyczny”, T. 115, 2024, z. 2, s. 133-164. 
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Paweł Bohuszewicz 

• Powieść neosarmacka: aksjologia, ideologia, polityka, „Litteraria Copernicana”, 2023, 

vol. 45, s. 103-119. 

Marcin Broniarczyk 

• Profesor Edward Opaliński – sylwetka badacza, [w:] E. Opalin ski, Polska srebrnego 

wieku. Studia i materiały, red. M. Broniarczyk i K. Zwierz, Piotrko w Trybunalski 2023, 

s. 23-28 (wspo łautor: K. Zwierz). 

• Kasztelanowie wieluńscy doby Wazów. Portret zbiorowy, [w:] Wieluń w czasach Wazów. 

Materiały z konferencji naukowej Wieluń 22 października 2022 r., red. M. Gogola, J. 

Ksiąz ek, Wielun  2024, s. 51-78. 

Michał Czerenkiewicz 

• Pojmowanie czyśćca w wybranych krakowskich łacińskich drukach drugiej połowy XVII 

wieku, [w:] Usque ad nostra tempora, red. Izabela Bogumił, Gdan sk 2023, s. 88-101. 

• Kraków i jego mieszkańcy w wydanych drukiem „Annales” Wespazjana Kochowskiego, 

[w:] Z ro dła i sensy. Studia ofiarowane Profesorowi Januszowi S. Gruchale z okazji sie-

demdziesiątej rocznicy urodzin, Krako w 2024, s. 343-362. 

• Akademia i książka drukowana, [w:] Książka drukowana w Polsce XV–XVII w., red. Ja-

nusz S. Gruchała, Michał Czerenkiewicz, Krako w 2024, s. 167-175. 

• (wspo łautor Magdalena Komorowska), Największe drukarnie krakowskie XVII wieku, 

[w:] Książka drukowana w Polsce XV–XVII w., red. Janusz S. Gruchała, Michał Czeren-

kiewicz, Krako w 2024, s. 247-274. 

Anna Sylwia Czyż 

• Kontrakt z Henrykiem (Heinrichem) Küntzowem z 1634 roku na ołtarz główny do kate-

dry wileńskiej – cenne źródło z rozproszonego archiwum katedralnego do jej baroko-

wego wystroju, „Archiwa, Biblioteki i Muzea Koscielne”, T. 121, 2023, s. 57-68. 

• Artystyczno-ideowe związki Michała Korybuta Wiśniowieckiego z kamedułami, [w:] „Żył 

królem, umarł człowiekiem.” Michał Korybut Wiśniowiecki i jego panowanie (1669-

1673), red. Zbigniew Hundert, Paweł Tyszka, Warszawa 2023, s. 351-367. 

• (wspo lnie z Fabianem Welcem), Nieinwazyjne rozpoznanie podziemi kościoła pw. Świę-

tego Ducha w Wilnie przy użyciu skanowania laserowego (LIDAR) oraz metody geora-

darowej (GPR), „Wiadomos ci Konserwatorskie”, 2023, nr 76, s. 185-198. 

Michał Zbigniew Dankowski 

• Miejsce kapitana generalnego w systemie ustrojowym Hiszpanii dawniej i obecnie, 

„Przegląd Prawa Konstytucyjnego” 2023, nr 4 (74), s. 217-227. 

Mariusz Robert Drozdowski 

• cerkwiach chłop się pyta, któremu nulla o Bogu cognitio, nulla fides…” Wyznaniowe mo-

tywy powstania Chmielnickiego w opiniach szlachty Rzeczypospolitej, „ Textus et Stu-

dia”, nr 4(40), 2024, s. 7-27.  
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• Iwan Mazepa w historiografii polskiej po 1945 roku, [w:] Іван Мазепа та просторово-

часовий колорит його доби. Збірник наукових праць за матеріалами 

однойменного круглого столу, присвяченого 385-й річниці з дня народження 

гетьмана (20 березня 2024 р., м. Київ), ред. О. Ковалевська, Киї в 2024, s. 71-78. 

Halina Dudała 

• The Polymorphism of Archives - Continuity and Change Case of the Jesuit Archives in Kłodzko 

(Glatz, Kladsko), [w:] Supranational archives : shared heritage-different solutions,  

ed. Dorota Drzewiecka, Halina Dudała, Wojciech Krawczuk, Warszawa 2023, s. 41-52. 

• Cztery karmelitanki bose z ziemi bocheńskiej, „Muzealne Marginalia” 2023, nr 2, s. 119-140. 

• Pamięć w klauzurze czy klauzura zakonnej pamięci? Uwagi o roli klauzury w procesach 

akto- i archiwotwórczych w nowożytnym klasztorze żeńskim, „Res Gestae. Czasopismo 

Historyczne”, T. 18, 2024, s. 185-198. 

Bogusław Dybaś 

• Jan III. Sobieski-Denkmal, Płonka Kościelna, [w:] ErinnerungsORTE weiter denken. In 

memoriam Heidemarie Uhl, Hg. Richard Hufschmied, Karin Liebhart, Dirk Rupnow, 

Monika Sommer, Wien 2023, s. 447-456. 

• Relacja między fortyfikacjami a ich kartograficznymi przedstawieniami na przykładzie 

nowożytnych planów Torunia, [w:] Fortyfikacje na dawnych mapach, red. Radosław 

Skrycki (=Z dziejo w kartografii, t. XXV), Warszawa 2024, s. 5-31. 

Artur Goszczyński 

• Jak sufragana chełmskiego kijami pobito, czyli o rozruchach religijnych w Hrubieszowie 

i Czerniczynie z marca–kwietnia 1636 r. Oblata protestacji i obdukcji Abrahama Ślad-

kowskiego oraz oględzin ran jego kapelana, siostrzeńca i woźnicy w urzędzie grodzkim 

grabowieckim, „Res Historica”, T. 55, 2023, s. 737–762. 

• Testament strażnika koronnego Samuela Łaszcza (ok. 1588–1649), „Wschodni Rocznik 

Humanistyczny”, 2023, t. 20, nr 1 (O szlachcie siedemnastowiecznej), s. 125-134. 

• Szyfrowana wiadomość Władysława Zygmunta Wazy do Jana Stanisława Sapiehy z lipca 

1618 roku. Wokół relacji prywatnych królewicza z przedstawicielami młodego pokole-

nia magnacko-szlacheckiej elity w czasie wyprawy moskiewskiej z lat 1617–1618, [w:] 

Między obowiązkami, przywilejami a prawem Rzeczypospolitej XVI–XVIII wieku. Elity w 

państwie polsko-litewskim, red. A. Barwicka-Makula, A. Kalinowska,  

A. Perłakowski, D. Rolnik, F. Wolan ski, Warszawa 2023, s. 356–368. 

• Zdrowie i kondycja psychiczna hetmana wielkiego litewskiego Jana Karola Chodkiewicza  

w czasie kampanii chocimskiej 1621, [w:] Od Cecory do Chocimia. Studia z dziejów wojny 

Rzeczypospolitej z Turcją 1620–1621, red. Z. Hundert, P. Tyszka, Warszawa 2024, s. 67-84. 

• Sejmiki szlacheckie wobec konfliktów prywatnych Jeremiego Michała Wiśniowieckiego 

(1612-1651), [w:] Wobec sejmików. Magnateria Rzeczypospolitej w XVI–XVIII wieku, 

red. M. Kupczewska, K. Łopatecki, Białystok 2024, s. 267-295. 
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Tomasz Kempa 

• Eastern Orthodoxy and the Union of Brest (1596): legal situation, policy of rulers and the 

role of laymen, [w:] Zwischen dem Ostsee und dr Adria. Ostmitteleuropa im Mittelalter und 

in der Frühen Neuzeit. Politische-, wirtschaftliche-, religiösische- und wissenschaftliche Be-

ziehungen, Hg. Attila Ba ra ny, Roman Czaja, La szlo  Po sa n, Debrecen 2023, s. 389-432. 

• Ławryn Drewiński – najważniejszy prawosławny protagonista szlachecki w czasach 

Zygmunta III, „Res Historica”, T. 56, 2023, s. 89-150. 

• Konfederacja warszawska w trzech bezkrólewiach poprzedzających rządy kolejnych 

monarchów z dynastii Wazów w Rzeczypospolitej, „Roczniki Humanistyczne”, T. 71, 

2023, z. 2 (specjalny), s. 47-87.  

• Na styku „światów” ruskiego i łacińskiego. Związki wschodnich chrześcijan  

i protestantów w Wilnie w XVI i XVII wieku, [w:] Kościoły Wschodnie w epoce nowożytnej 

– historia i perspektywy badawcze, red. Artur Goszczyn ski, Dorota Wereda, Wioletta 

Zielecka-Mikołajczyk „Wschodni Rocznik Humanistyczny”, T. 21, 2024, nr 1, s. 95-114. 

• Tryzna Józef, Polski Słownik Biograficzny, z. 226, T. 55/3, Warszawa-Krako w 2024,  

s. 340-343. 

• Andrzej Skorulski (1554-1637) – urzędnik, przyjaciel i powiernik wojewody wileńskiego 

Mikołaja Krzysztofa Radziwiłła „Sierotki”, „Klio”, T. 73 (4), 2024, s. 33-73. 

Patryk Kencki 

• Wracając do Molière’a. Wprowadzenie, „Pamiętnik Teatralny”, 2023 nr 1, s. 11-18. 

• Molière po nipuańsku, czyli o nieobecności „Mizantropa” na scenach staropolskich, „Pa-

miętnik Teatralny”, 2023, nr 1, s. 103-138. 

• Archives of Reception: Jerzy Limon as a Historian of Old Polish Theatre, [w:] On Time. 

Essays in Honour of Professor Jerzy Limon, ed. Agnieszka Z ukowska, Jean Ward, Maria 

Fengler, Gdan sk 2023, s. 33-43. 

• Archiwa recepcji. Jerzy Limon jako historyk teatru staropolskiego, [w:] Czas Jerzego Li-

mona. Księga pamiątkowa ku czci twórcy Gdańskiego Teatru Szekspirowskiego, red. 

Agnieszka Z ukowska, Jacek Kopcin ski, Gdan sk 2023, s. 35-45. 

• Staropolskie spolszczenia Molierowskich komedii, [w:] Za kulisami. Toruńskie spotkania wokół 

dramatu. Edycja trzecia, red. Barbara Bibik, Monika Krajewska, Torun  2023, s. 163-185. 

Robert Kołodziej, Michał Zwierzykowski 

• Edycja akt sejmikowych województwa bełskiego z lat 1572-1772, 1792. Finał przedsię-

wzięcia zapoczątkowanego przed ponad stu laty, [w:] Województwo bełskie (1462-

1772). Społeczeństwo – polityka – gospodarka – kultura, red. Kamil Jakimowicz, Lublin 

2024, s. 11-24. 

Andrzej Korytko 

• Uniwersytet królewiecki w pierwszym stuleciu istnienia, „Mo wią Wieki”, 2024, nr 4 

(771), s. 15-20. 

• Tuczyński Krzysztof, Polski Słownik Biograficzny,  z. 227, T. 55/4, 2024, s. 603-606. 
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Robert Kozyrski 

• Szlachta województwa krakowskiego wobec konfliktów wyznaniowych i problemu tole-

rancji religijnej w Rzeczypospolitej w latach 1572-1648, „Roczniki Humanistyczne”, T. 

71, 2023, z. 2, s. 109-141. 

• Żydzi w aktach sejmików województw małopolskich (krakowskiego, lubelskiego, sando-

mierskiego, księstw oświęcimskiego i zatorskiego) w latach 1572-1648, „Kwartalnik Hi-

storii Z ydo w", z. 288, 2023, nr 4, s. 869-904. 

• Wobec Kościołów i religii. Stanowisko szlachty województwa lubelskiego w kwestiach 

wyznaniowych w latach 1572-1648, „Archiwa, Biblioteki i Muzea Kos cielne", T. 122, 

2024, s. 175-202. 

Krystyna Krawiec-Złotkowska 

• Wolni z wolnymi, równi z równymi! Ad fontes polskiej i ukraińskiej poezji i kultury (rekone-

sans historyczno-literacki), „Polilog. Studia Neofilologiczne”, T. 13, 2023, s. 74-92. 

• Matka i Syn w „Ogrodzie rozkosznym Miłości Bożej” Adriana Wieszczyckiego, „Bibliote-

karz Podlaski”, 2023, NR 1, , s. 223-235. 

• Człowiek wobec śmierci – na podstawie fragmentów poematu polskiego Dantego „Prze-

raźliwe echo trąby ostatecznej”, „Język – Szkoła – Religia”, T. 18, 2023, s. 63-79. 

• Locus urbanus w poetyckiej kreacji Wacława z Potoka Potockiego, [w:] W kręgu geogra-

fii politycznej i dyscyplin „okolicznych”. Studia ofiarowane Profesorowi Markowi Sob-

czyńskiemu, red. A. Rykała, Ło dz  2023, s. 497-514. 

• wileńskim Antokolu i Profesorze Zbigniewie Zielonce, [w:] Podążając za Mistrzem. Pa-

mięci Profesora Zbigniewa Zielonki – Ojca słupskiej polonistyki, red. K. Krawiec-Złot-

kowska i J. Złotkowska, Słupsk 2023, s. 33-38. 

• Idźcie na świat, moje książki… Motyw przemowy do utworu i pożegnania z własnym tek-

stem w poezji staropolskiej w świetle komunikacji kulturowej, [w:] Podążając za Mi-

strzem. Pamięci Profesora Zbigniewa Zielonki – Ojca słupskiej polonistyki, red. K. Kra-

wiec-Złotkowska, J. Złotkowska, Słupsk 2023, s. 188-209. 

• Teatry „zielone” w sztuce i kulturze ogrodowej dawnej polski i Europy w kontekście lite-

ratury staropolskiej. Glosa do tematu, [w:] Rzeczpospolita domów VI. Domy wiedzy i 

sztuki, wstęp i red. K. Krawiec-Złotkowska, Słupsk 2024, s. 37-49. 

• Tytuły Matki Bożej w dawnej polskiej pieśni religijnej, [w:] Święci patroni. W 900. rocznicę 

chrystianizacji Pomorza Zachodniego, T. 4: Ludzie i zdarzenia, wstęp i red. K. Krawiec-Złot-

kowska, wspo łredakcja: J. Złotkowska i M. Pencarska, Słupsk-Koszalin 2024, s. 101-112. 

• Barokowe „wojny” (z) ciałem, „Collectanea Philologica”, T. 27, 2024, s. 165–185. 

Piotr Kroll 

• Między Warszawą, Moskwą a Stambułem – polityka zagraniczna Piotra Doroszenki  

w latach 1670–1672, „Textus et Studia“, 4 (40), 2024, s. 165-197. 

• Rola Kozaków w obronie granic Rzeczpospolitej (XVI-XVII wieku), [w:] Bezpieczeństwo 

granic – granice bezpieczeństwa, red. D. Karczewski, R. Zenderowski, Warszawa 2023, 

s. 113-179. 
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• El cenit cosaco. De las primeras victorias al Tratado de Zboriv, „Desperta Ferro. Historia 

moderna”, T. 66, 2023, s. 30-37. 

Cezary Kuklo 

• rzeczy bezcennej w życiu człowieka czyli o honorze maluczkich w dobie staropolskiej, 

[w:] Historia jest polifoniczna. Sztambuch Profesora Krzysztofa Zamorskiego, red.  

M. Kurkowska-Budzan. J. Muchowski, M. Stasiak, R. Swakon , Krako w 2023, s. 73-78. 

• Czy rodzina doby późnofeudalnej jest nadal atrakcyjnym polem badawczym?, ,,Kwartal-

nik Historyczny’’, T. 130, 2023, nr 3, s. 691-732. 

• Rodzina chłopska i drobnoszlachecka  na historycznym Podlasiu (XVII-XIX w.), [w:] Sejmik 

Bielski 2022, red. P. Guzowski, Białystok 2023, s. 55-69 (i głos w dyskusji, s. 69-74). 

Danuta Kűnstler-Langner  

• Polish Sarmatian Culture and Literature – Contacts with Iberian Religious Tradition of the 

16th and 17th Centuries, [w:] Podążając za Mistrzem. Pamięci Zbigniewa Zielonki – Ojca Słup-

skiej Polonistyki, red. K. Krawiec-Złotkowska, J. T. Złotkowska, Słupsk 2023, s. 182-187. 

• Chrześcijańskie wartości poezji polskiego baroku, „Rocznik Naukowy Kujawsko-Pomor-

skiej Szkoły Wyz szej w Bydgoszczy. Transdyscyplinarne Studia o Kulturze  

i Edukacji”, (18) 2023, s. 80-92. 

• Wizerunki dzieci w poezji funeralnej Wacława Potockiego, „Bibliotekarz Podlaski”, 

2023 (LVIII), z. 1, s. 329-343. 

Andrzej Kwaśniewski 

• Kazanie o Grobie Bożym ks. Jakuba Śliwskiego, [w:] Bożogrobcy przeworscy. Studia  

z dziejów bazyliki kolegiackiej pw. Ducha Świętego i klasztoru Kanoników Regularnych Grobu 

Bożego w Przeworsku, red. Łukasz Mro z i Szymon Wilk, Przeworsk 2023, s. 149-165. 

• Profil zainteresowań biblijnych ks. Floriana Pilthowskiego (XVI w.), „Biblica et Patristica 

Thoruniensia”, T. 16, 2023, nr 4, s. 379-406 (wspo łautor Marcin Kowalski).  

• Superekslibrisy w Bibliotece Kapituły Kieleckiej, „Archiwa, Biblioteki i Muzea Ko-

s cielne”, T. 120, 2023, s. 261-288. 

• Inwentarz Księgozbioru Kapituły Kieleckiej z 1825 roku, [w:] Jak powstawały Kielce. 

Nowe badania i nowe perspektywy, red. Krzysztof Bracha, Kielce 2024, s. 299-339 [do-

tyczy m.in. druko w z XVII wieku]. 

Aliona Liubaya 

• Татарская мусульманская супольнасць Гарадзеншчыны па матэрыялах Рэвізіі 

татарскіх маёнткаў 1631 года, праведзенай Янам Кердзеем, [w:] Wielokulturo-

wość Europy Środkowo-Wschodniej: doświadczenia przeszłości i wyzwania teraźniejszo-

ści, Warszawa 2023, s. 187-198. 

Andrei Liuby  

• Біяграфія Яна Тэадора Майделя як ляснічага белавежскага і камянецкага, [w:] 

Пичетовские чтения – 2024. История: наука, образование, память: материалы 
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международной научно-практической конференции, посвящённой 90-летию 

исторического факультета Белорусского государственного университета, 

Минск 2024, s. 361–367. 

Karol Łopatecki 

• Analiza współczesnych edytorskich badań międzynarodowych: Metryka Litewska 

(1987–2021), „Rocznik Lituanistyczny”, T. 9, 2023, s. 285–308. 

• Konfederacja generalna warszawska: proces uchwalenia i jej legitymizacja, „Roczniki 

Humanistyczne”, T. 71, 2023, z. 2, s. 23-46. 

• (wspo lnie z Aleksandrem Bołdyrewem) Półstałe obozy wojskowe w Koronie jako nowa 

rzeczywistość społeczno-gospodarcza w okresie funkcjonowania obrony potocznej, [w:] 

Człowiek twórcą historii, T. I: Człowiek i praca w procesie modernizacji społecznej  

i gospodarczej, red. C. Kuklo, W. Walczak, Białystok 2024, s. 401-436. 

• The Warsaw General Confederation (1573): level of confirmation, legitimacy and scope of 

validity, [w:] The Application of Constitutional Law and Constitutional Practice in Europe 

in the 16th–18th Centuries, ed. D. Makiłła, M. Tracz-Tryniecki, Warsaw 2024, s. 49–85. 

• Obozy magnackie a zgromadzenia szlacheckie wokół Warszawy podczas zjazdu elekcyjnego 

po śmierci Stefana Batorego, [w:] Wobec sejmików. Magnateria Rzeczypospolitej w XVI–

XVIII wieku, T. 1, red. M. Kupczewska, K. Łopatecki, Białystok 2024, s. 47–72. 

• Professionalization of the land courts (iudex terrestris) in the grand duchy of Lithuania 

(1565–1764), „Journal of Baltic Studies”, T. 55, 2024, vol. 1, s. 131–153. 

Jakub Niedźwiedź 

• The Battle of Orsha (1514) on Maps: Mapping the Muscovian War as Renaissance Poli-

tics of Memory, “Odrodzenie i Reformacja w Polsce”, T. 67 2023, s. 59-103. 

• Stefan Jaworski (1658–1722) wobec poezji Jana Kochanowskiego, [w:] Źródła i sensy. 

Studia ofiarowane Profesorowi Januszowi S. Gruchale z okazji siedemdziesiątej rocznicy 

urodzin, red. J. Kilian czyk-Zięba, M. Komorowska, Krako w 2024, s. 153-178. 

Edward Opaliński 

• Elity władzy w okresie rokoszu Zebrzydowskiego (1606-1608), [w:] Między obowiąz-

kami, przywilejami a prawem Rzeczypospolitej XVI-XVIII w. Elity w państwie polsko-li-

tewskim, red. A. Barwicka-Makula, Anna Kalinowska, A. Perłakowski, Dariusz Rolnik, 

F. Wolan ski, Warszawa 2023, s. 35-51. 

• Magnateria a sejmiki i zjazdy wielkopolskie w dobie rokoszu Zebrzydowskiego, [w:] Wo-

bec sejmików. Magnateria Rzeczypospolitej w XVI – XVIII wieku, T. 2, red. M. Kupczew-

ska, K. Łopatecki, Białystok 2024, s. 29-46. 

Rafał Panfil 

• Funkcjonowanie zamku w okresie starościńskim, [w:] Zamek w Sztumie. Siedziba krzy-

żackich wójtów, rezydencja wielkich mistrzów i polskich starostów, red. B. Wasik, Mal-

bork 2024, s. 100-129. 
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Andrzej Rachuba 

• Edycje akt sejmikowych z terenu Wielkiego Księstwa Litewskiego, „Miscellanea Histo-

rico-Iuridica, T. 21, z. 1, 2022, s. 347-363 (ukazał się w 2023 r.). 

• Strefy wpływów magnackich na Litwie za panowania Wazów, [w:] Wobec sejmików. Ma-

gnateria Rzeczypospolitej w XVI-XVIII wieku, T. 2, red, M. Kupczewska, K. Łopatecki, 

Białystok 2024, s. 239-258. 

• Dzieje Wielkiego Księstwa Litewskiego w świetle historiografii ostatnich 25 lat. Rozwój 

badań – jakościowy czy ilościowy? Nowe czy tradycyjne interpretacje?, [w:] Człowiek 

twórcą historii, red. C. Kuklo, W. Walczak, T. 2: Rzeczpospolita polsko-litewska w Euro-

pie wczesnonowożytnej, Białystok 2024, s. 163-180. 

• Władca i społeczeństwo w Wielkim Księstwie Litewskim przed 1569 rokiem, „Mo wią 

Wieki”, nr 12/2024, s. 26-31. 

• Tryzna (Trizna) Gedeon Michał, Polski Słownik Biograficzny, z. 226, T. 55, 2024, s. 333-337. 

• Tryzna Marcjan (Marcin) Florian, Polski Słownik Biograficzny, z. 226, T. 55, 2024,  

s. 343-347. 

• Tryzna Mikołaj, Polski Słownik Biograficzny, z. 226, T. 55, 2024,, s. 347-352. 

• Tryzna Paweł Piotr, Polski Słownik Biograficzny, z. 226, T. 55, 2024,, s. 352-353. 

• Tryzna Piotr, Polski Słownik Biograficzny, z. 226, T. 55, 2024,, s. 353-354. 

• Tryzna Stanisław Władysław, Polski Słownik Biograficzny, z. 226, T. 55, 2024,, s. 354-356. 

• Tryzna Teofil, Polski Słownik Biograficzny, z. 226, T. 55, 2024, s. 356-357. 

Mariusz Sawicki 

• Andrzej Kazimierz Wojszko-Skorobohaty – życie i działalność publiczna. Przyczynek do 

badań na dziejami szlachty litewskiej, „Wschodni Rocznik Humanistyczny”, T. 20, 2023, 

nr 1, s. 207-216. 

• Obcokrajowcy w rosyjskiej flocie bałtyckiej w 1722 r. w świetle dokumentów brytyjskich, 

„Textus et Studia”, 2023, nr 2, s. 131-155. 

• Private Celebrations at the Polish Court in the Time of Louise Marie de Gonzaque-Nevers, 

„Court Historian”, 2023, vol. 28, nr 2, s. 131-142. 

• Sejmiki litewskie 1695 r. wobec klątwy rzuconej na wojewodę wileńskiego i hetmana 

wielkiego litewskiego Kazimierza Jana Sapiehę, [w:] Wobec sejmików. Magnateria Rze-

czypospolitej w XVI-XVIII wieku, T. 2, red. M. Kupczewska, K. Łopatecki, Białystok 2024, 

s. 349-367. 

Leszek Teusz 

• Obrazy samotności w utworach poetów polskiego baroku „Język-Szkoła-Religia”, 2023, 

vol. 18, s. 34-43. 
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RECENZJE NAUKOWE 

Konrad Bobiatyński 

• Nowa książka o mołdawskiej żonie Janusza Radziwiłła (L. Zabolotnaia, Maria (Lupu) 

Radziwiłł viata privata  ї n documente, scrisori şi imagini/ Maria (Lupu) Radziwiłł’s 

private life in documents, letters, and images, Biblioteca „Tyragetia” XXXIII, Chişina u 

2020) „Przegląd Wschodni”, t. 19, 2023, z. 1 (64), s. 203-208. 

• (B. Staręgowski, Formacje zbrojne samorządu szlacheckiego wojewo dztw poznan skiego 

i kaliskiego w okresie panowania Jana Kazimierza (1648-1668), Warszawa – Bellerive-

sur-Allier 2022), „Kwartalnik Historyczny”, T. 131, 2024, nr 2, s. 383-388. 

Bogusław Dybaś 

• (Protestantismus in den baltischen Landen und in Litauen. Nation und Konfession 

vom 16. Jahrhundert bis 1918, hrsg. v. Matthias Asche, Werner Buchholz, Mathias 

Niendorf, Patrick Schiele, Anton Schindling, Aschendorff Mu nster 2021, ss. 560), 

„Zapiski Historyczne”, T. 88, 2023, z. 3, s. 147-156. 

Danuta Kűnstler-Langner  

• (Bernadetta Puchalska-Dąbrowska, Postac  s w. Elz biety Węgierskiej w polskim pi-

s miennictwie religijnym epok dawnych, Warszawa 2021), „Kultura – Media – Teolo-

gia”, 1/2023 (53), s. 202-207. 

• (Marek Prejs, Kalwarie polskie. Perspektywa komunikacyjna, Warszawa 2022), „Kul-

tura – Media – Teologia” 3/2023 (55), s. 185-190. 

Jakub Niedźwiedź 

• (The Polish-Lithuanian Commonwealth. History, Memory, Legacy, ed. Andrzej 

Chwalba, Krzysztof Zamorski, Routledge, Taylor & Francis Group, New York – London 

2021, ss. 364) „Zapiski Historyczne”, T. 88, 2023, z. 1, s. 155-163. 

 

GRANTY REALIZOWANE PRZECZ CZŁONKÓW TOWARZYSTWA  

(w roli kierownika lub głównego wykonawcy)  

Sławomir Augusiewicz  

• 2018-2024, Narodowy Program Rozwoju Humanistyki (moduł Dziedzictwo Naro-

dowe): Listy Bogusława Radziwiłła do elektora brandenburskiego Fryderyka Wilhelma  

z lat 1657-1669. 

Konrad Bobiatyński  

• 2022-2027, Narodowy Program Rozwoju Humanistyki: Edycja diariusza wojewody wi-

tebskiego Jana Antoniego Chrapowickiego (1673-1685), cz. IV-VII (planowana edycja 

trzech tomo w diariusza w 2027 r.). 
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• 2015-2023, Narodowy Program Rozwoju Humanistyki: Akta skarbowe jako źródło do 

dziejów wojskowości staropolskiej za panowania Wazów (1587-1668), (ukazał się 

pierwszy z tomo w edycji, planowane są kolejne). 

Paweł Bohuszewicz 

• 2024-2028, Narodowy Program Rozwoju Humanistyki: Neosarmatyzm w kulturze pol-

skiej po 1989 roku. 

Halina Dudała 

• 2024-2028, Narodowy Program Rozwoju Humanistyki: Krystyna od św. Michała 

(1579-1628), Żywot, pisma i korespondencja. Krytyczna edycja źródłowa wraz z prze-

kładem i komentarzami. 

Robert Kołodziej 

• 2020-2024, Narodowy Program Rozwoju Humanistyki: Akta sejmikowe województwa 

łęczyckiego do 1695 r. Druk trzech tomów akt sejmikowych województwa bełskiego z lat 

1572-1668, 1669-1717, 1718-1772 (zakon czony edycją akt). 

Robert Kozyrski 

• 2017-2024, Narodowy Program Rozwoju Humanistyki: Atlas klasztorów w Polsce X-

XXI w. (gło wny wykonawca, publikacja: zob. wyz ej). 

• 2022-2027, Narodowy Program Rozwoju Humanistyki: Podziały terytorialne Kościoła 

łacińskiego w Rzeczypospolitej (X-XXI w.). Od harmonizacji danych do syntezy (gło wny 

wykonawca). 

Cezary Kuklo 

• 2024-2026, Narodowy Program Rozwoju Humanistyki: Nowoczesna historia chłopów 

polskich. 

Andrzej Kwaśniewski 

• 2024-2029, Narodowy Program Rozwoju Humanistyki: Nowożytne piśmiennictwo bo-

żogrobców w Polsce. 

Karol Łopatecki 

• 2019-2024, Narodowe Centrum Nauki: Społeczne i gospodarcze znaczenie obozów i 

garnizonów wojskowych w państwie polsko-litewskim (XVI-XVIII wiek). 

• 2022-2025, Narodowy Program Rozwoju Humanistyki: Akta sejmikowe województwa 

połockiego (XVI-XVIII wiek). 

Jakub Niedźwiedź 

• 2018-2024, Narodowe Centrum Nauki: Polskie wzorce literackie i kulturowe w Rosji na 

przełomie XVII i XVIII wieku: przypadek Stefana Jaworskiego (zakon czony w listopadzie 

2024 roku). 
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• 2021-2025, Narodowe Centrum Nauki: Polifoniczność mapy. Mapowanie Moskwy w 

XVI w. a mapa Antona Wieda (1542, 1555). 

Edward Opaliński 

• 2018-2023, Narodowe Centrum Nauki: Rokosz Zebrzydowskiego a walka  stanów z 

władcami w Europie Środkowowschodniej. 

Andrzej Rachuba 

• 2017-2024, Narodowy program Rozwoju Humanistyki: Epoka jagiellońska i jej dzie-

dzictwo w I Rzeczypospolitej do 1795 r. – Historia Wielkiego Księstwa Litewskiego i sto-

sunki państwa Jagiellonów ze Wschodem. 

• 2018-2025, Narodowy program Rozwoju Humanistyki: Urzędnicy Wielkiego Księstwa 

Litewskiego. Spisy, T. VI, Ziemia nowogródzka i województwo nowogródzkie XV-XVIII 

wiek (publikacja, zob. wyz ej). 

• 2020-2025, Narodowy program Rozwoju Humanistyki: Parlamentarzyści Wielkiego 

Księstwa Litewskiego 1566-1794. 

 

INNE PRACE BADAWCZE 

Anna Sylwia Czyż 

Od 2022 r. trwają badania pod kierunkiem prof. Czyz  z zakresu archeologii, historii, histo-

rii sztuki i architektury dotyczące kos cioła i klasztoru dominikano w pw. S więtego Ducha 

w Wilnie. Prace finansuje Instytut POLONIKA. Efektem podejmowanych badan  będzie 

wieloautorska, dwutomowa monografia. 

Halina Dudała 

W ramach projekto w badawczych UKEN: Kultura archiwalna klasztorów karmelitanek bo-

sych w dawnej Rzeczypospolitej. 

Bogusław Dybaś 

Przygotowanie edycji materiało w sejmikowych sejmiku inflanckiego z lat 1651-1762 

(kon cowy etap). 

Przygotowanie zestawienia urzędniko w powiatu piltyn skiego. 

Tomasz Kempa 

Przygotowanie edycji ksiąg przychodo w i rozchodo w Mikołaja Krzysztofa Radziwiłła „Sie-

rotki” (1549-1616). 

Przygotowanie biogramo w do Polskiego Słownika Biograficznego, m.in. niekto rych Tysz-

kiewiczo w. 
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Patryk Kencki 

Prace nad zarysem historii teatru staropolskiego (planowana monografia obejmowac  bę-

dzie ro wniez  dzieje scen polskich w XVII stuleciu). 

Krystyna Krawiec-Złotkowska 

Przygotowanie monografii Obrazy zwierząt w literaturze polskiego baroku. Perspektywa 

komparatystyczna. 

Danuta Kűnstler-Langner  

Sacrum w poezji XVII wieku. 

Andrzej Rachuba 

Szlachta powiatu nowogro dzkiego wobec nieszczęs c  swych wspo łobywateli w latach 

1679-1689 (przygotowanie artykułu). 

Litewski wysiłek mobilizacyjny w 1621 roku (przygotowanie artykułu). 

Niezwykła, lecz kro tkotrwała kariera braci Tryzno w (przygotowanie artykułu). 

Przygotowanie 21 biogramo w do Polskiego Słownika Biograficznego (13 Tyszkiewiczo w 

i 8 Tyzenhauzo w). 

Mariusz Sawicki 

Rzeczypospolita XVII wieku w raportach i korespondencji dyplomato w francuskich.  

Leszek Teusz 

Literatura religijna polskiego baroku. 

 

TEMATY ROZPRAW DOKTORSKICH  

realizowanych przez lub pod opieką członków Towarzystwa 

Sławomir Augusiewicz (promotor) 

• Rodzina Lehndorffów w Prusach Książęcych w XVI – XVII w. (Wioleta Bakalarczyk). 

Konrad Bobiatyński (promotor, współpromotor) 

• Morandowskie fortyfikacje Zamościa 1585-1618: rekonstrukcje, konteksty, interpretacje 

(dr Andrzej Filip, praca obroniona w listopadzie 2024 r.). 

• Przejawy religijności katolickich żołnierzy armii koronnej w XVII wieku w świetle ich 

testamentów (Izabela S liwin ska-Słomska, praca w trakcie recenzji, planowana obrona 

w czerwcu 2025 r.). 

• (razem z Urszulą Kosin ską) Ostatnia flotylla. Eskadra kaperska Augusta II Wettina w 

latach 1700-1701 – organizacja, działalność, tło polityczne (Krzysztof Kuczyn ski). 
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• (razem z Jolantą Choin ską- Miką) Między unią a suwerennością. Litewski dyskurs poli-

tyczny 1569-1655: język, idee i struktury (Albert Byrski). 

Zbigniew Chmiel (doktorant) 

• Przeobrażenia armii koronnej w latach walk z powstaniem Bohdana Chmielnickiego 

(1648-1653) (promotor: prof. dr hab. Mirosław Nagielski). 

Halina Dudała (promotor) 

• Portret zbiorowy duchowieństwa parafialnego w dekanacie Nowa Góra w XVII wieku 

(Artur Karpacz). 

Tomasz Kempa (promotor) 

• Majątek i sprawy gospodarcze Bogusława Radziwiłła (Aleksander Prudnik). 

Robert Kołodziej (promotor) 

• Michał Kazimierz Radziwiłł a budowa obozu dworskiego w latach 1674-1680 (Magda-

lena Opęchowska, doktorat obroniony w 2023). 

• Geneza i ewolucja instytucji konfederacji wojskowej za panowania Zygmunta III Wazy 

(Patryk Antos, doktorat obroniony w 2024). 

Cezary Kuklo (promotor) 

• Kolumny maryjne i Trójcy Świętej na Śląsku i ziemi kłodzkiej w XVII i XVIII wieku jako 

wyraz pamięci o epidemiach i klęskach żywiołowych. Chronologia i skala zjawiska (Julia 

Polcyn, etap kon cowy). 

Jakub Niedźwiedź (promotor) 

• „Sarmatyzm”. Historia pojęcia (Maciej Nawrocki, doktorat zakon czony w 2023). 

• Etos i jego nieheroiczne odmiany w epice polskiej 1550-1650 (Tomasz Kolowca, dokto-

rat zakon czony w 2024). 

• Dyskurs filozoficzny i poetycki w Polsce i Europie w XVI i XVII wieku (Karolina Grzyb-

czak). 

Mariusz Sawicki (współpromotor) 

• Rzeczpospolita wobec Chanatu Krymskiego w latach 1654-1666 (Jakub Sytniewski, 

wspo łpromotor Jarosław Stolicki). 

Leszek Teusz (promotor) 

• Poezja przełomu XVII i XVIII wieku. Próba charakterystyki estetyki literackiej. 
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WAŻNIEJSZE KONFERENCJE, KTÓRE ODBYŁY SIĘ W LATACH 2023-2024, 

Z UDZIAŁEM CZŁONKÓW TOWARZYSTWA, DOTYCZĄCE XVII WIEKU  

(w układzie chronologicznym) 

• 450. Rocznica uchwalenia Konfederacji Warszawskiej 1573 r., Warszawa (Zamek Kro -

lewski), 27 I 2023. 

• Sylwetki i postawy duchowe w polskiej i ukraińskiej literaturze barokowej, Białystok, 20 

IV 2023. 

• IX Międzynarodowa Konferencja Naukowa z cyklu Rzeczpospolita domów, pod hasłem: 

Domy utracone i odzyskane; Słupsk-Swołowo, 24-25 IV 2023. 

• Warsztaty edytorskie „Akta sejmikowe dawnej Rzeczypospolitej”, Obrzycko, 8-10 V 2023. 

• Dziedzictwo sakralne a tożsamość kulturowa, Duszniki Zdro j, 11-12 V 2023. 

• Podlasie w działaniach wojennych w średniowieczu i w czasach nowożytnych, Ciecha-

nowiec, 15-16 VI 2023. 

• Oblicza Wschodu. Kościoły Wschodnie w Europie Środkowo-Wschodniej w epoce nowo-

żytnej — historia i perspektywy badawcze, Torun , 1-2 IX 2023. 

• 51. Ogólnopolska Konferencja Historyków Zakonnych. Zakony żeńskie w Atlasie klaszto-

rów od X do XX w., Katowice 8-9 IX 2023. 

• Międzynarodowa Konferencja Naukowa w cyklu (Re)konstrukcje codzienności wycho-

wania. Wychowanie do męskości, Słupsk, 18-19 IX 2023. 

• XLV Ogólnopolska Konferencja Kartograficzna. Metody kartograficzne i geomatyczne w 

badaniach interdyscyplinarnych, Lublin – Jano w Lubelski,  20-23 IX 2023. 

• International Congress of Belarusian Studies, Gdan sk, 22-24 IX 2023. 

• XVI Forum Historyków Wojskowości, Warszawa, 15-16 IX 2023. 

• Nuncjatury apostolskie w systemie nowożytnej dyplomacji (XV-XVIII w.). Rzeczpospolita 

– Europa – świat, Katowice, 29-30 IX 2023. 

• Między obowiązkami, przywilejami a prawem Rzeczypospolitej XVI-XVIII wieku. Dwór - 

dworscy ludzie - dworskie urzędy, Ustron , 18-20 X 2023. 

• Vilnius and its communities in the 13th-21st centuries: seven centuries of coexistence in 

the city, Vilnius (Wilno), 25-27 X 2023. 

• Spod Chocimia po Koronę: Konferencja naukowa z okazji 350. rocznicy bitwy pod Choci-

miem 10-11 listopada 1673 r. i elekcji Jana Sobieskiego 21 maja 1674 r., Warszawa, 14 

XI 2023. 

• Badania nad sztuką ziem wschodnich dawnej Rzeczypospolitej: historia, teraźniejszość, 

wyzwania. Międzynarodowa konferencja panelowa, Warszawa (Instytut Sztuki PAN), 

29 II-1 III 2024. 

• Іван Мазепа та просторово-часовий колорит його доби. Збірник наукових праць 

за матеріалами однойменного круглого столу, присвяченого 385-й річниці з дня 

народження гетьмана, Kijo w, 20 III 2024. 

• Prawem i bezprawiem. Magnateria Rzeczypospolitej w XVI-XVIII wieku, Białowiez a, 8-

11 V 2024. 
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• Monastic life in Lithuania: history and perspectives. Dedicated to the 400th anniversary 

of the foundation of the benedictine monastery in Kaunas, Kaunas (Kowno), 30 V–1 VI 

2024. 

• Konferencja z cyklu „Kolokwia staropolskie”: Gościnność w literaturze – gościnność li-

teratury, Kazimierz Dolny nad Wisłą, 3-5 VI 2024. 

• International Scientific Conference Languages, Cultures, Communications. 50 years 

Polish studies at VTU – language, literature and culture; Wielkie Tyrnowo, 6-8 VI 2024. 

• Między Barokiem a Oświeceniem. Rzeczpospolita wspólnotą mieszkańców wielu naro-

dowości, Olsztyn, 13-14 VI 2024. 

• II Kongres Badaczy Historii Polski, Litwy, Ukrainy i Białorusi pod przewodnim tytu-

łem: Historyczna wspólnota czterech narodów. Dziedzictwo idei. Perspektywy na przy-

szłość, Warszawa (Uniwersytet Warszawski), 13-16 IX 2024. 

• XXXIII konferencja Komisji Lituanistycznej przy Komitecie Nauk Historycznych PAN: 

Wieś i jej mieszkańcy w Wielkim Księstwie Litewskim (XVI–XIX w.), Warszawa, 24-25 IX 

2024. 

• 550 lat Województwa Lubelskiego (1474-2024), Lublin, 11-12 X 2024. 

• VI Kongres Międzynarodowy Stan Badań nad Wielokulturowym Dziedzictwem Dawnej 

Rzeczypospolitej, Krako w 16-19 X 2024. 

• Representing Muscovites in Early Modern Textual Cultures, Praha, 31 X-2 XI 2024. 

• Sobiescy w pamięci - przedmioty, miejsca, formy i znaczenia, Warszawa (Muzeum Pa-

łacu Kro la Jana III w Wilanowie), 5-7 XI 2024. 

• Polsko-ukrain ska konferencja naukowa: Polska-Ukraina-Rzeczpospolita. Stan badań, 

nowe wyzwania i perspektywy, Płon sk 12-17 XI 2024. 

• Relations militaires franco-polonaise à l’époque modern et les pays d’Europe Central, 

Paris, 14-15 XI 2024. 

• »Sen smaczny, dobre sumnienie – To szczęście, to dobre mienie«. Znaczenie snu i 

odpoczynku w historii, kulturze i literaturze XVII w.; Kazimierz Dolny nad Wisłą, 21-22 

XI 2024. 


